
Amendement
111

Onderwerp: Programmabegroting Voorschoten 2021; Visie op Energie en Klimaat

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 5 november 2020

gezien het raadsvoorstel nr. Z/20/046756 d.d. 22 september 2020

Constaterende:
a. Dat in de Kadernota 2021 is aangegeven dat er geen volledige dekking beschikbaar is 

voor de voorstellen zoals genoemd in het concept Milieubeleidsplan (thans Visie op 
Energie en Klimaat);

b. Motie 150 vroeg om een specificatie van de bijkomende kosten voor een meer volledige 
uitvoering van betreffende voorstellen;

c. De betreffende specificatie in informatiebrief 68 laat zien dat in het huidige 
begrotingsvoorstel geen dekking beschikbaar is voor een reeks aan taken en 
voornemens, terwijl enkele daarvan wettelijk zijn;

d. De klimaatverandering vraagt om directe actie van ons allen en ook Voorschoten hierin 
haar verantwoordelijkheid moet nemen. 

Overwegende:
a. Dat uit informatiebrief 68 een gebrek aan dekking blijkt voor concrete 

duurzaamheidsmaatregelen in de orde van € 290.000, bestaande uit wettelijke taken, 
investeringen en communicatie;

b. Dat bij opgaven met een sterke investeringscomponent, in het bijzonder daar waar 
externe co-financiering beschikbaar is, financiering op projectbasis gepast is;

c. Dat voor met name wettelijke taken zoals risicokaart NGE en plan van aanpak kwaliteit 
watergangen een dekking binnen de lopende begroting op zijn plaats is;

d. Dat het betrekken van de bevolking bij onze opgaven rond energie en klimaat en het 
stimuleren van eigen initiatief een cruciale factor is in een succesvol beleid;

e. Dat voor de uitrol van de Transitievisie Warmte gekozen is voor een wijkgerichte aanpak 
en dat deze in de praktijk tot positieve resultaten leidt;

f. Dat opname van  de risicodialoog klimaatadaptatie in de wijkgerichte aanpak die zich, 
hier en in andere gemeenten, heeft bewezen als motiverende en activerende manier om 
duurzaamheidsdoelstellingen praktisch vorm te geven, bespaart op de uitvoeringskosten



Amendement
111

Besluit:

1. Het voorgestelde besluit als volgt aan te vullen met een nieuw beslispunt:
 De gemeentelijke rekening van het Stimuleringsfonds Volkshuisvesting Nederlandse 

gemeenten met € 200.000 te verlagen;
 Ten laste van de algemene reserve voor elk van de jaren 2021 en 2022 incidenteel 

een bedrag van € 100.000,- beschikbaar te stellen ter uitvoering van aanvullende 
maatregelen voortvloeiend uit Informatiebrief 68 en het college daarbij te verzoeken:
a. Met dit bedrag in ieder geval invulling te geven aan wettelijke taken, voor zover 

daarvoor geen separaat investeringskrediet aangevraagd hoeft te worden;
b. Een vervolg te geven aan de wijkgerichte aanpak verduurzaming en om deze 

aanpak waar mogelijk te verbreden tot een integrale aanpak van de in 
informatiebrief 68 beschreven duurzaamheidsopgave, waarbij de volgende 
onderwerpen in ieder geval worden meegenomen: verduurzaming woningen, 
klimaatadaptie (incl. risicodialoog) en energiebesparing;

c. Inwoners van Voorschoten hierbij praktisch te betrekken via eenduidige 
communicatie. 

Ondertekening en naam:
Saskia Boom, namens D66
Albert Deuzeman, namens GroenLinks
Erik Maassen, namens SP

Aantekening griffier: amendement is niet in stemming gebracht.


